



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 21/15572

6. januar 2022

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 99 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet af stillet af Bjarne Laustsen (S) på vegne af udvalget.

**Spørgsmål nr. 99:**

”Ministeren bedes kommentere på materiale fra AOF til foretræde om forslag om refusion til kommunerne for uddannelse af ledige og herunder oplyse, hvilken status FVU Digital og FVU Engelsk har for ledige? Der henvises til BEU alm. del – bilag 76.”

**Svar:**

Jeg er glad for, at AOF bidrager aktivt til at udvikle voksen-, efter- og videreuddannelse (VEU) til gavn for ledige og beskæftigede. Og jeg tager deres input til efterretning. Jeg deler interessen i, at vi får skærpet vores uddannelsesindsats, så der i fremtiden er færre personer med manglende basale kompetencer.

For basale kompetencer er fundamentet for, at man kan få glæde af andre tilbud om faglig opkvalificering. Vi ved, at løbende opkvalificering af kompetencer er vigtig for en tryk og varig tilknytning til arbejdsmarkedet.

En del af AOF’s forslag relaterer sig til ordninger på Børne- og Undervisningsministeriets område, som jeg derfor ikke kommenterer på. Jeg har bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) redegøre for, hvilken status FVU-digital og –engelsk har for ledige.

STAR oplyser, at ledige har ret til FVU-dansk og FVU-matematik, hvis en test har vist et behov. Det kan fx være en test for ordblindhed.

Derudover kunne kommunerne som en del af et forsøg indtil udgangen af 2021 give FVU-digital og FVU-engelsk til ledige som ordinær uddannelse jf. §90 i Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. FVU-digital og FVU-engelsk havde dermed en anden status end FVU-dansk og FVU-matematik, som fortsat gælder som en ret for ledige efter test. Forsøget var på Børne- og Undervisningsministeriets område og handlede om at udvide adgangen til FVU-digital og FVU-engelsk, så det også var

tilgængeligt for ledige, og så forløbene kunne tilrettelægges som ordinære uddannelsesforløb (dvs. ikke kun som virksomhedsrettede) forløb. Forsøget var en del af *aftale om styrket opkvalificering* fra juni 2020.

STAR har ikke tal for antallet af ledige, der har taget FVU-digital eller FVU-engelsk.

Jeg noterer mig AOF's ønske om at forlænge den udvidede målgruppe til FVU engelsk og FVU digital, som indgik i forsøget fra *aftale om styrket opkvalificering*, der udløb i 2021. Når forlængelse af den udvidede målgruppe for FVU-digital og FVU-engelsk ikke indgår i den 1-årige forlængelse af *trepartsaftale om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse (2017)*, skyldes det, at regeringen og arbejdsmarkedets parter blev enige om at lave en videreførelse af aftalen, som den blev indgået i 2017. Her indgik den udvidede målgruppe for de to nye FVU-fag ikke.

Jeg ser frem til, at regeringen og arbejdsmarkedets parter i foråret 2022 skal mødes og forhandle en ny trepartsaftale om voksen-, efter- og videreuddannelse på plads. Her vil det være oplagt også at drøfte bl.a. målgrupper for FVU-tilbuddene.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard  
Beskæftigelsesminister